1

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA DO CEARÁ – 2024

9º ADITIVO AO EDITAL DO ACESSO DIRETO Nº 01/2023

O Coordenador Geral do Processo Seletivo Unificado para Residência Médica do Ceará,
no exercício de suas atribuições, considerando o subitem 1.7.1 do Edital Regulador,
torna público, para conhecimento dos interessados, o 9º aditivo ao Edital, nos seguintes
termos:

1. ACRÉSCIMO e REDUÇÃO de vagas nos programas do ANEXO II – Programas com
ACESSO DIRETO, INSTITUIÇÕES, NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS E DURAÇÃO,
na forma abaixo.

Quadro 16 - Instituição: Hospital Regional Norte – Sobral

Programas Vagas
ofertadas

Acréscimo
de vagas

Total de
vagas

Reserva
militar

Duração
programa

....

Pediatria  2 1 3 0 3 anos

....

Observação: Haja vista o quantitativo de vagas oferecidas, uma das vagas será ofertada
para participantes que concorreram no âmbito das ações afirmativas.

Quadro 20 - Instituição: Secretaria Municipal de Sobral – SMS Sobral

Programas Vagas
ofertadas

Redução de
vagas

Total de
vagas

Reserva
militar

Duração
programa

....

Medicina de
Família e
Comunidade

4 2 2 0 3 anos

....

Observação: Haja vista a redução de vagas, suprimindo-se ao total de apenas 02 (duas)
vagas para a Instituição, não será mais oferecido o percentual de vagas para reserva de
vagas no âmbito das ações afirmativas, conforme previsão contida no Edital Regulador.

2. As demais vagas e regras contidas no Instrumento Convocatório permanecerão as
mesmas.

Fortaleza, 09 de Fevereiro de 2024.

Prof. Marcelo Alcantara Holanda
(Coordenador Geral do PSU-RESMED/CE – 2024)